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医学教育网（www.med66.com）初级药士/师/主管药师：《答疑周刊》09年第4期

【药剂学】　　1％硫酸阿托品的冰点下降度为0.O8℃，血浆的冰点下降度为0.52℃，则等渗硫酸阿托品溶液浓度（  ）

　　A.0.9％

　　B.1.5％

　　C.2.7％

　　D.5.6％

　　E.6.5％
学员提问：如何计算？
答案与解析：本题答案为E。医.学教 育网.原创

　　根据 W＝（0.52－a）／b（W为配制等渗溶液需加入的等渗调节剂的百分含量；a为药物的冰点下降度数，当为纯水为0；b为用以调节的等渗剂1％溶液的冰点下降度数）将数据带入

　　即得W= （0.52－0）／0.08，算出即为6.5％。

祝您学习愉快！
【药事管理】　　由九届人大20次会议修订通过的《药品管理法》的实施日期是（  ）
　　A.1985年7月1日

　　B.2001年7月1日

　　C.2001年2月28日

　　D.2001年12月1日

　　E.2002年1月1日
学员提问：请老师讲解一下？

答案与解析：本题正确答案为D。
医学.教 育网.原创 

　　《中华人民共和国药品管理法》（以下简称《药品管理法》），已于2001年2月28日九届全国人大常委会第20次会议修订通过，并将于2001年12月1日开始施行。这是我国社会经济生活中的一件大事，是我国法制建设的又一重大成果。

　祝您学习愉快！

	【药物分析】　　A.6.535

　　B.6.530

　　C.6.534

　　D.6.536

　　E.6.531

（问题） 6.531 4修约后保留三位有效数字（  ）



学员提问：老师您好：不好意思我不知道这题是什么意思。   6.531代表什么？

答案与解析：医学 教.育网.原创。

　　根据有效数字修约规则：四舍六入五成双，即≤4时舍，≥6时进，等于5且后面有数时则进，若5后面无数时，看5前面的一位数字是否是奇数，若是则进，反之则舍。

　　6.5314修约后保留三位有效数字为：6.531.

　　本题的考点为有效数字的修约规则。

　　根据以上所述，本题的正确答案为：E.

祝您学习愉快！

【生物化学】　　DNA双螺旋结构模型的描述，不正确的是（　）

　　A.腺嘌呤的摩尔数等于胸腺嘧啶的摩尔数

　　B.同种生物体不同组织中的DNA碱基组成极为相似

　　C.DNA双螺旋中碱基对位于外侧

　　D.两股多核苷酸链通过A与T或C与G之间的氢键连接

　　E.维持双螺旋稳定的主要因素是氢键和碱基堆积力
学员提问：答案给错了，只有C不对唉？

答案与解析：本题正确答案应选C。医学 教.育网原.创。

　　（1）DNA分子由 两条相互平行但走向相反的脱氧多核苷酸链组成，两链以-脱氧核糖-磷酸为骨架，以右手螺旋方式绕同一公共轴盘。螺旋直径为2nm，形成大沟（majorgroove）及小沟（minorgroove）相间。

　　（2）碱基垂直螺旋轴居双螺旋内側，与对侧碱基形成氢键配对（互补配对形式：A=T；GoC）。

　　（3）相邻碱基平面距离0.34nm，螺旋一圈螺距3.4nm，一圈10对碱基。

　　（4） 氢键维持双链横向稳定性；碱基堆积力维持双链纵向稳定性。

　　DNA双螺旋中碱基对位于内侧。

祝您学习愉快！

【药理学】　　具有一定的亲和力，但内在活性低，与受体结合后只产生较弱的效应，即使浓度增加也不能达到最大效应的是

　　A.部分激动剂

　　B.完全激动剂

　　C.竞争性拮抗剂

　　D.非竞争性拮抗剂

　　E.非特异性药物作用
学员提问：详细的解释？

答案与解析：具有很大的亲和力，能与受体结合并产生最大效应，称完全激动剂；虽具有较强的亲和力，能与受体结合，但缺乏内在活性，医.学.教.育.网原.创结合后非但不能产生效应，同时由于占据受体而拮抗激动剂的效应，但可通过增加激动剂浓度使其达到单用激动剂时水平，称竞争性拮抗剂；拮抗剂与激动剂虽不争夺相同的受体，但它与受体结合后可妨碍激动剂与特异性受体结合，称非竞争性拮抗剂；主要与药物的理化性质有关，通过改变细胞周围的理化条件而发挥作用，称非特异性药物作用；部分激动剂是指药物具有一定的亲和力，但内在活性低，与受体结合后只产生较弱的效应，即使浓度增加也不能达到最大效应，所以答案为A.
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